

2100 / Lesson - 24

ക്രിസ്തീയ സഭ അനുഭവിച്ച പീഡനങ്ങൾ
THE PERSECUTIONS OF THE CHURCH

വായനഭാഗം / Scripture Portions

വെളി. 2:8-11, പ്രവൃ.7:54-60 / Rev. 2:8-11, Acts. 7:54-60

മനഃപാഠം / Memory Verse : വെളി. 2:10 / Rev. 2:10

“നീ സഹിപ്പാനുള്ളത് പേടിക്കേണ്ടാ; നിങ്ങളെ പരീക്ഷിക്കേണ്ടതിനു പിശാചു നിങ്ങളിൽ ചിലരെ തടവിൽ ആക്കുവാൻ പോകുന്നു; പത്തു ദിവസം നിങ്ങൾക്കു ഉപദ്രവം ഉണ്ടാകും; മരണപര്യന്തം വിശ്വസ്തനായിരിക്ക; എന്നാൽ ഞാൻ ജീവകിരീടം നിനക്കു തരും.”

“Do not be afraid of what you are about to suffer. I tell you, the devil will put some of you in prison to test you, and you will suffer persecution for ten days. Be faithful, even to the point of death, and I will give you life as your victor’s crown.”

ലക്ഷ്യം :

ആക്ഷേപങ്ങളുടെയും ഉപദ്രവങ്ങളുടെയും മദ്ധ്യേ ധീരതയോടു കൂടി ക്രിസ്തുവിന്റെ സാക്ഷികളായി ജീവിക്കുന്നതിന് വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക് ഉത്തേജനം നൽകുക.

മുഖവുര

ക്രിസ്തുവിന്റെ സാക്ഷികളായി സംസാരിക്കുകയോ പ്രവർത്തിക്കുകയോ ചെയ്തതിന്റെ ഫലമായി നിങ്ങൾക്ക് എപ്പോഴെങ്കിലും ആക്ഷേപമോ, ഉപദ്രവമോ സഹിക്കേണ്ടി വന്നിട്ടുണ്ടോ? ആധുനിക കാലത്ത് ക്രിസ്തീയ വിശ്വാസത്തിനുവേണ്ടി പീഡകൾ അനുഭവിച്ച ആരെക്കുറിച്ചെങ്കിലും നിങ്ങൾ കേട്ടിട്ടുണ്ടോ? ഏതെല്ലാം രാജ്യങ്ങളിൽ

Objective:

Encourage the pupils to become witnesses of Christ in the midst of persecution.

Introduction:

Have you ever faced persecution as a result you witnessing Jesus? Have you ever heard of the people who suffer persecution in this modern age? Name the countries where the Christians are persecuted. The persecution faced by

ലാണ് ക്രിസ്തീയ വിശ്വാസികൾ ഉപദ്രവം സഹിച്ചുകൊണ്ടിരിക്കുന്നത്? ക്രിസ്തീയ സഭയുടെ ആരംഭഘട്ടത്തിൽ വിശ്വാസികൾ അനുഭവിച്ച യാതനകൾ ഭയങ്കരമായിരുന്നു. അവയുടെ മദ്ധ്യത്തിൽ വിശ്വസ്തത യോടു കൂടി ധൈര്യപൂർവ്വം വിശ്വാസത്തിൽ ഉറച്ചു നിന്ന വിശുദ്ധന്മാരുടെ ജീവചരിത്രം നമുക്ക് ഉത്തേജനം നൽകുന്നതത്രെ.

സഭയ്ക്ക് ജന്മം നൽകിയ യെരൂശലേം നഗരത്തിൽ തന്നെയാണ് പീഡകളും ആരംഭിച്ചത്. അതോടുകൂടി യേശുവിന്റെ മാർഗ്ഗം അവസാനിക്കുമെന്നാണ് യഹൂദന്മാരും റോമാക്കാരും കരുതിയിരുന്നത്. യെരൂശലേമിൽ വെച്ച് യഹൂദജനവും അവരുടെ പുരോഹിതന്മാരും സുവിശേഷത്തിനായി ഉണ്ടാകാൻ സ്പൈനോസിയെ കല്ലെറിഞ്ഞ് കൊന്നു മുതൽ ക്രിസ്തീയ മാർഗ്ഗത്തിന് എതിരായ മതപീഡനം ആരംഭിച്ചു. യാക്കോബ് അപ്പോസ്തലനെ ഹെരോദാ രാജാവ്, വാളി നിരയാക്കി. തടർന്ന് വിശ്വാസികൾ ലോകത്തിന്റെ വിവിധ ഭാഗങ്ങളിലേക്ക് പോകേണ്ടിവന്നു. എന്നാൽ അവർ അതാതിടങ്ങളിൽ സുവിശേഷത്തിന് സാക്ഷ്യം പറയുകയും സഭകൾ രൂപീകരിക്കുകയും ചെയ്തു. സഭ റോമാ രാജ്യത്തിന്റെ എല്ലാ ഭാഗങ്ങളിലേക്കും വ്യാപിച്ചതോടുകൂടി പീഡയും വർദ്ധിച്ചു. റോമാചക്രവർത്തിമാർ നാലു നൂറ്റാണ്ടുകളിലായി പത്ത് വലിയ പീഡനങ്ങൾ നടത്തി. വെളി. 2:8-11 വാക്യങ്ങളിൽ പറഞ്ഞിരിക്കുന്ന സ്മൂർന്നാ സഭയുടെ അനുഭവങ്ങൾ ഈ കാലഘട്ടത്തിലെ സഭയുടെ അവസ്ഥയോട് ഒക്കുന്നു.

കാരണങ്ങൾ

1. ക്രിസ്ത്യാനികൾ ഏകദൈവ വിശ്വാസികളായിരുന്നു. ജാതീയ ആരാധന തെറ്റാണെന്ന് അവർ പഠിപ്പിച്ചു.
2. വിഗ്രഹാരാധനയും ജാതീയ ഉത്സവങ്ങളും സാമൂഹ്യ ജീവിതവുമായി ബന്ധപ്പെട്ടിരുന്നു. ക്രൈസ്തവർ അവയ്ക്ക് എതിരായിരുന്നതിനാൽ, അവർ സാമൂ

the Christians in the first century was tragic. In the midst of persecutions, men of God strongly and faithfully stood for the Lord and it really inspires us. Persecution started in Jerusalem where the Christianity took its birth. Jews and Romans thought that Christianity would be expired in these persecutions. The persecution began as the Jews and priests stoned Stephen in Jerusalem. King Herod had executed James, the apostles by the sword. The believers had to scatter to many places of the world. They witnessed Christ wherever they reached and established churches. As the church being expanded to Roman territories, the persecution also increased. Roman emperors executed ten tragic persecutions in four centuries. The experiences of Smyrna church mentioned in Rev. 2:8-11, is moreover like this situation.

Reasons of Persecution

1. Christians were monotheistic. They taught that pagan religion was false.
2. Idolatry and Pagan festivals were related to social life. As christians were against them, they were interpreted as anti-socials.
3. There was a usual custom of worshipping emperors. It was a method

ഹൃ വിരുദ്ധരായി വ്യാഖ്യാനിക്കപ്പെട്ടു.

3. ചക്രവർത്തിമാരെ ആരാധിക്കുന്നത് ആ കാലത്ത് ഒരു പതിവായിരുന്നു. പ്രജകളെ ഭരണകർത്താക്കളുടെ അനുകൂലികളായി നിർത്തുന്നതിനുള്ള മാർഗ്ഗമായിരുന്നു അത്. എന്നാൽ ക്രൈസ്തവസഭ ദൈവത്തെ മാത്രമേ ആരാധിക്കാവൂ എന്നു പഠിപ്പിച്ചത് രാജ്യദ്രോഹ കുറ്റമായി കണക്കാക്കി.
4. ക്രൈസ്തവസഭ യഹൂദമതത്തിന്റെ ഒരു ഭാഗമായി ജാതികളും റോമാ ചക്രവർത്തിമാരും ഗണിച്ചിരുന്നു. റോമാ ഭരണകൂടത്തോട് യഹൂദന്മാർ മത്സരിച്ചു. രാഷ്ട്രീയ കാരണത്താൽ യഹൂദന്മാരോട് റോമർക്ക് ഉണ്ടായ വിരോധം ക്രിസ്ത്യാനികളെയും ബാധിച്ചു.
5. ക്രിസ്തീയ സഭയുടെ ആരാധനാരീതി ജനങ്ങളിൽ സംശയമുളവാക്കി. രാത്രികാലങ്ങളിലെ കുടിവരവും തിരുവത്താഴ ശുശ്രൂഷയും രാജവാഴ്ചക്കെതിരായ ഗൂഢാലോചനകളായി ചിത്രീകരിക്കപ്പെട്ടു.
6. ക്രിസ്തീയ സഭയിലെ സമത്വ ചിന്താഗതി ഉന്നത വംശജരുടെയും കുബേരന്മാരുടെയും എതിർപ്പിനു കാരണമായി.
7. വിഗ്രഹാരാധനയെ ക്രൈസ്തവസഭ എതിർത്തിരുന്നതിനാൽ ബിംബങ്ങളെ നിർമ്മിച്ചു ഉപജീവനം കഴിച്ചുവന്നവർ സഭയ്ക്കെതിരെ പ്രവർത്തിച്ചു.

പത്തു പീഡകൾ

1. ക്രിസ്തോബ്ദം 64 മുതൽ 68 വരെ റോമാ ചക്രവർത്തിയായിരുന്ന നീറോ, റോമാ പട്ടണം പുതുക്കി പണികഴിപ്പാൻ ആഗ്രഹിച്ചു. ജനങ്ങൾ അതിനെ എതിർത്തു. അപ്പോൾ ചക്രവർത്തി രഹസ്യമായി പട്ടണം അഗ്നിക്കിരയാക്കിയ ശേഷം അത് ചെയ്തത് ക്രിസ്ത്യാനികളാണെന്ന് വ്യാജപ്രചരണം നടത്തി. ജനങ്ങളുടെ എതിർപ്പ് ക്രിസ്ത്യാനികളുടെ നേരെ തിരിഞ്ഞു. തുടർന്ന് അനേകം

to make subjects favorable to the emperors. But Christian teaching of worshipping only God has been taken as treason.

4. Gentiles and Roman emperors considered Christianity a part of Judaism. Jews had certain conflicts with Romans due to political reasons. It also affected the christians.

5. The people were suspicious of the Christian way of worship. Night gatherings and holy communions were treated as the conspiracy against royal reign.

6. The equality in the Christian church caused opposition from the side of rich class men.

7. As Christianity opposed idolatry, the idol makers also acted against the church.

Ten Persecutions

1. Nero, the Roman emperor (A.D. 64-68) decided to rebuild the city of Rome. But people opposed this move. Emperor secretly burnt the city and it charged on Christians. So the people were against Christians. Then Christians were killed in many ways. Peter and Paul were killed in this time. Many were burnt alive and they were made torches of fire.

ക്രിസ്ത്യാനികളെ പല വിധത്തിൽ കൊന്നു. പത്രോസ്, പൗലോസ് എന്നീ അപ്പോസ്തലന്മാർ കൊല്ലപ്പെട്ടത് ഈ കാലഘട്ടത്തിൽ ആയിരുന്നു. അനേകരെ തൂണിച്ചു എണ്ണ ഒഴിച്ച് പന്തം പോലെ കത്തിച്ചു കൊന്നു.

2. എ.ഡി. 90 മുതൽ 96 വരെ ചക്രവർത്തിയായിരുന്ന ഡോമീഷ്യന്റെ കാലത്തായിരുന്നു രണ്ടാമത്തെ മത പീഡനം. യോഹന്നാൻ അപ്പോസ്തലൻ പത്മോസ് ദ്വീപിലേക്ക് നാടുകടത്തപ്പെട്ടതും മറ്റും ഈ കാലയളവിലായിരുന്നു.
3. മൂന്നാമത്തെ വലിയ പീഡനം ട്രാജൻ ചക്രവർത്തിയുടെ കാലത്ത് എ.ഡി 104-നും 117-നും ഇടയിൽ നടന്നു. ഈ കാലയളവിലാണ് ഇഗ്നാത്തിയോസ് മുതലായ വിശുദ്ധന്മാർ രക്തസാക്ഷികളായിത്തീർന്നത്.
4. എ.ഡി. 138-നും 161-നും ഇടയ്ക്ക് പീയൂസ് ചക്രവർത്തിയുടെ കാലത്ത് നാലാമത്തെ പീഡനമുണ്ടായി. സ്മൂർനായിലെ സഭാ ശുശ്രൂഷകനായിരുന്ന പോളികാർപ്പ് (Polycarp) എന്ന വിശുദ്ധനേയും മറ്റും ചിതയിൽ കിടത്തി ജീവനോടെ ദഹിപ്പിച്ചു.
5. മർക്കോസ് ചക്രവർത്തിയുടെ കാലത്ത് എ.ഡി. 161 മുതൽ 180 വരെയുള്ള കാലയളവിൽ അഞ്ചാമത്തെ പീഡനമുണ്ടായി. ജസ്റ്റിൻ എന്ന സഭാ പിതാവിനെ ചമ്മട്ടി കൊണ്ടടിച്ചിട്ട് ശേഷം തലവെട്ടി കൊന്നു. പഴയ റോമാ പുനരുദ്ധരിക്കണമെന്നാഗ്രഹിച്ച ക്രിസ്ത്യാനികളെ കൊല്ലുന്നത് ഒരു വിനോദമായി കരുതിയിരുന്നു.
6. ആറാമത്തെ പീഡനം സെവറസ് ചക്രവർത്തിയുടെ കാലത്ത് (എ.ഡി. 200-211) നടന്നു. ആഫ്രിക്കയിലെയും മറ്റും ആയിരക്കണക്കിന് ക്രിസ്ത്യാനികളെ അഗ്നിക്കിരയാക്കിയത് ഈ കാലത്തായിരുന്നു.
7. മാക്സിമസ് ചക്രവർത്തിയുടെ കാലത്ത് (എ.ഡി. 235-237) ഏഴാമത്തെ മതപീഡനമുണ്ടായി.

2. Second persecution happened at the time of Domitian, the emperor. It occurred in between A.D. 90 to 96. It was in this period John, the apostle sent an exile to Patmos.

3. Third persecution occurred at the reign of Trajan, the emperor in between A.D. 104 to 117. Ignatius became a martyr during this period.

4. Fourth persecution occurred at the reign of Pius, the emperor (A.D. 138-161). Polycarp the minister of Smyrna church was burnt alive in a Pyre.

5. Fifth persecution occurred at the time of emperor Marcus (A.D. 161-180). Justine, the church father was beheaded after being beaten by whips. It was a hobby to kill Christians who wished to rebuild the old Roman empire.

6. Sixth persecution occurred during the reign of emperor Sereus (A.D 200-211). Thousands of Christians including Africans were burnt during this period.

7. Seventh persecution occurred during the reign of emperor Maximus (A.D. 235-237).

8. Eighth persecution was at the reign of emperor Decius (A.D. 250-253).

8. ഡീഷ്യസിന്റെ കാലത്ത് (എ.ഡി.250-253) 8-ാമത്തെ പീഡനം നടന്നു.
9. എ.ഡി. 254 മുതൽ സാമ്രാജ്യം ഭരിച്ചിരുന്ന വലേറിയൻ ചക്രവർത്തിയുടെ കാലത്ത് കാർത്തേജിലെ സിപ്രിയൻ, റോമിലെ സെക്സറസ് മുതലായ അനേക വിശുദ്ധന്മാർ വധിക്കപ്പെട്ടു.
10. ഏറ്റവും ക്രൂരവും ഒടുവിലത്തേതുമായ റോമൻ മതപീഡനം ഡയോക്ലീഷ്യൻ ചക്രവർത്തിയുടെ കാലത്ത് എ.ഡി. 303-ൽ ആരംഭിച്ചു. വേദപുസ്തകത്തിന്റെ കൈയെഴുത്തുപ്രതികൾ തീവെച്ചു നശിപ്പിക്കുക, ക്രിസ്ത്യാനികളുടെ പൗരത്വവും നിയമ സംരക്ഷണവും പിൻവലിക്കുക, ആരാധനാ സ്ഥലത്തു വെച്ച് വിശ്വാസികളെ കൂട്ടത്തോടെ തീവെച്ചു നശിപ്പിക്കുക, ഇവയെല്ലാം ആ കാലത്തെ ക്രൂരതകളായിരുന്നു. പത്ത് ദിവസം നിങ്ങൾക്ക് ഉപദ്രവം ഉണ്ടാകുമെന്ന് വെളി.2:10-ൽ പറഞ്ഞിരിക്കുന്നത് ഈ പീഡനങ്ങളെ സംബന്ധിച്ചാണെന്നു ചിന്തിക്കാവുന്നതാണ്.

ഈ മതപീഡനങ്ങൾ വിശ്വാസികളെ ഒരു മിപ്പിക്കുകയും സഭയിൽ ഐക്യത വളർത്തുകയും ചെയ്തു. രക്തസാക്ഷി കളായിത്തീർന്ന വിശുദ്ധന്മാരുടെ രക്തം സഭാസൗധത്തിന്റെ ആണിക്കല്ലുകളായിത്തീർന്നു. എ.ഡി. 313-ൽ കുസ്തന്റിനോസ് ചക്രവർത്തിയുടെ മത പരിവർത്തനത്തോടുകൂടി പീഡനങ്ങൾ അവസാനിക്കുകയും സഭയുടെ വളർച്ച ത്വരിതപ്പെടുകയും ചെയ്തു.

പീഡനങ്ങൾക്ക് ക്രൈസ്തവ സഭയെ നശിപ്പിക്കുവാൻ കഴിയുകയില്ല. പാതാളഗോപുരങ്ങൾ അതിനെ ജയിക്കുകയില്ലായെന്ന് ജയാളിയായ സഭാനാഥൻ അരുളിച്ചെയ്തിട്ടുണ്ട്. (മത്താ.16:18) വിശ്വാസികൾക്ക് ഉപദ്രവങ്ങൾ ഉണ്ടാകും. മരണപര്യന്തം വിശ്വസ്തരായി ജീവിക്കുന്നതിനും അങ്ങനെ നിത്യതയിൽ ജീവകിരീടം പ്രാപിക്കുന്നതിനും നമുക്കെല്ലാം ഇടയാകട്ടെ.

9. During the reign of Valerian emperor (From A.D. 254 onwards), Cyprian of Cathage and Xystus of Rome were the notable martyrs this period.

10. The most cruelest and last persecution occurred during the reign of the emperor Diocletian. It began from A.D. 303. The handwritten copies of the Bible were burnt. Withdrawing the citizenship and lawful protection of Christians and collective burning of Christians in gatherings were the cruelest persecutions.

It was mentioned in Rev. 2:10 that you would suffer persecution for ten days.

These persecutions united the believers and fostered unity in the church. The blood of martyrs became the foundation stones of the church. The persecution had been stopped in A.D. 313 when Constantine was converted to Christianity and the church's growth becomes stable. Persecutions cannot destroy the church. The power of death shall not prevail against the church (Mat.16:18). Believers will of course face persecutions. May God strengthen us to be faithful till death and to have crown in eternity.

1. **റോമാ ചക്രവർത്തിമാരുടെ കാലത്തെ ക്രിസ്തീയ സഭാ പീഡനങ്ങൾ**
Persecution of Christian church during the time of Roman Emperors

കാരണങ്ങൾ എന്തെല്ലാം ? What are the reasons ?	പീഡനത്തിന് നേതൃത്വം നൽകിയ റോമാ ചക്രവർത്തിമാർ/Roman Emperors who took leading role in Christian persecution
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

2. അപ്പോസ്തലന്മാരായ പത്രോസും, പൗലോസും വധിക്കപ്പെട്ടത് ആരുടെ കാലത്ത്?
 In whose time Apostle Peter and Paul become martyrs ?

എ.ഡി. 64-68 / AD 64-68 _____